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1 Úvod

Vývoj železniční dopravy sahá až do 17. století. V té době byla využívána především

k přepravě nákladu, avšak s postupem času se železnice začala využívat i k veřejným

účelům a přepravě osob. Současně prošel tento druh dopravy značnými změnami a

modernizací. Původní koněspřežná železnice byla postupně nahrazována parní a

následně nynější elektrickou a motorovou. Avšak parní lokomotivy je možné nalézt i

nyní, i když jsou využívány pouze v rámci cestovního ruchu.

Do České republiky pronikla železnice o dvě století později než ve světě. I když jí

v dnešní době silně konkuruje doprava silniční, stále se řadí v rámci našeho státu mezi

nejčastěji využívaný druh dopravy. Přispěla k tomu zejména bohatě vybudovaná

železniční síť, která slouží k přepravě jak osob, tak i nákladu.

Silniční doprava není jediným konkurentem železnice. V rámci přepravy osob se

k ní řadí také letecká doprava, která je preferována zejména z hlediska časové

náročnosti. Avšak železniční doprava rovněž disponuje určitými výhodami pro cestující.

Jedná se především o šetrnost k životnímu prostředí, která nabývá čím dál většímu

významu po celém světě. S tím souvisí i nižší spotřeba energie, vyšší nezávislost na

povětrnostních vlivech a relativně vysoká bezpečnost dopravního systému.

Z těchto důvodů je rozvoji železniční dopravy věnována i tato diplomová práce.

Zaměřuje se zejména na potenciál nádražních budov v rámci obchodu a také cestovního

ruchu. Zvýšení atraktivnosti železnice a zpříjemnění cestování vzhledem k moderním

trendům a požadavkům cestujících je hlavním účelem této práce. Zvolenou nádražní

budovou se stala stanice Kutná Hora město, které leží v centru tohoto kulturně

bohatého a historicky významného města. Výsledné návrhy zde budou aplikovány tak,

aby odpovídaly potřebám zdejších cestujících s ohledem na nové trendy.

Práce je rozdělena na několik kapitol, které tvoří nejdůležitější tematické celky.

Prvním z nich je literární rešerše, ve které je teoreticky popsána problematika této práce.

Zaobírá se nejdůležitějšími tématy z oblasti obchodu, cestovního ruchu, marketingu a v

závěru také dopravou a dopravními službami. Další část, analytická a syntetická, bude

věnována zejména zpracování výsledků marketingového výzkumu. Výzkum bude
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zaměřen nejen na zjištění současných potřeb cestujících, ale i dalších důležitých

informací, které budou následně použity v další části této práce – návrhy. Tento poslední

tematický celek bude zahrnovat seznámení se zvolenými návrhy pro nádražní budovu

Kutná Hora město. Jeden z nich bude následně popsán s větší podrobností a doporučeno

i jeho umístění v prostorách nádraží.
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2 Cíle a metodika

2.1 Cíle

Hlavním cílem této práce je prozkoumat a najít potenciál zvoleného železničního nádraží

v rámci rozvoje obchodu a cestovního ruchu.

Vedlejším cílem je následně navrhnout vhodné inovativní řešení v daném nádražním

prostoru. To by posloužilo ke zvýšení atraktivnosti zmíněných prostor a zároveň

reagovalo na aktuální potřeby cestujících.

2.2 Metodika

Tato diplomová práce byla rozdělena na tři základní celky – literární rešerše,

analytická a syntetická část a návrhová část. Tyto celky byly následně dle potřeb práce

dále rozčleněny na menší kapitoly.

V první, teoretické, části bylo nutno nashromáždit základní sekundární data o

dané problematice. K tomu posloužilo studium odborné literatury, webových stránek a

dalších publikací. Základním zdrojem byla Akademická knihovna Jihočeské univerzity,

publikace zveřejněné prostřednictvím online databáze Google Books, dále také

novinové články, webové stránky Českých drah, Sdružení železniční a dopravní cesty,

Ministerstva dopravy a studijní materiály z jiných vysokých škol. Z těchto materiálů byla

následně vypracována literární rešerše, která obsahuje základní definice a vymezuje

důležité pojmy z oblastí obchodu, cestovního ruchu a marketingu.

Pro analytickou a syntetickou část bylo nutno získat i primární data. Nejprve byl

proveden marketingový výzkum prostřednictvím dotazníkového šetření mezi

cestujícími. Dotazník byl sestaven tak, aby zajistil potřebné informace pro další části této

práce. Tyto informace byly následně vyhodnoceny a zpracovány prostřednictvím

programu Microsoft Excel a R for Windows a interpretovány s pomocí grafů a tabulek.

Dalším zdrojem dat bylo vlastní pozorování vybrané nádražní budovy a také kontakt se

zaměstnanci, kteří autorce poskytli velmi důležité informace pro zpracování této části

diplomové práce. Zmíněné informace posloužily zejména k základnímu popisu zvolené

nádražní budovy v Kutné Hoře a jejímu budoucího vývoji. Posledním komponentem této
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části bylo vyhodnocení hypotéz, které proběhlo rovněž na základě výsledků

dotazníkového šetření.

Poslední část práce byla věnována návrhům a vylepšením. Podkladem byly

informace získané z předchozích částí, zejména z dotazníkové šetření. Bylo zde uvedeno

několik návrhů dle preferencí cestujících a jeden z nich byl propracován s větší

podrobností. Jednalo se o automat na krátké příběhy, který by bylo možné instalovat na

zvoleném nádraží Kutná Hora město.

2.3 Hypotézy

Součástí této práce je také vymezení následujících hypotéz. Tyto hypotézy byly na

základě získaných a vyhodnocených dat potvrzeny či vyvráceny:

1. Nejčastějším problémem na nádražích shledávají cestující nedostatečnou

čistotu, a to zejména co se týče toalet.

2. Alespoň třetina cestujících tráví čas při čekání na vlak četbou.

3. Větší zájem o bezdrátové připojení k internetu mají mladší skupiny cestujících.

Hypotézy byly sestaveny po prostudování několika sekundárních dat. První hypotéza

byla zvolena na základě diplomové práce Potenciál nádraží v rámci obchodu a cestovního

ruchu (Malechová, 2016), v které se autorka zabývala stejnou tématikou na odlišném

vlakovém nádraží. Zvolila zde hypotézu týkající se identického problému (nedostatečná

hygiena na toaletách), kterou na základě nashromážděných primárních dat potvrdila.

Vzhledem k tomu, že obě práce byly založeny na sběru dat prostřednictvím stejného

dotazníkového formuláře, byla tato hypotéze zvolena i do této práce pro opětovné

otestování. Druhá hypotéza byla sestavena na základě studia informací o automatech

na krátké příběhy, které byly poprvé vybudovány portálem Short Édition ve

francouzském městě Grenoble. Lidé, kteří využívali tyto zastávky, byli ochotni díky těmto

automatům odložit své mobilní telefony a raději trávit čas čekáním na autobus četbou

těchto příběhů. Poslední hypotéza formulovala myšlenku autorky o tom, že mladší

generace cestujících využívá v současné době ve velké míře během své cesty mobilní

telefony, tablety a další elektronická zařízení. Proto by také v této souvislosti mohli

uvítat bezplatné připojení k internetu ve větší míře než starší cestující.
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3 Literární rešerše

3.1 Obchod

Obchod je specifická ekonomická činnost, jejímž prostřednictvím se uskutečňuje

prodej a koupě zboží a poskytnutých služeb za určitou protihodnotu. Do obchodu

zařazujeme všechny činnosti spojené s nabídkou a poptávkou uskutečňované mezi

prodávajícím a kupujícím, které vedou k realizaci sjednané transakce za předem

dohodnutých podmínek. Obchod je zařazen v terciární sféře národního hospodářství.

(Definice a pojetí obchodu, 2013)

3.1.1 Význam a funkce obchodu

Vývoj lidské společnosti je dle Pražské, Jindry & kol. (1997) od pradávna spojen

s dělbou práce a s její postupnou specializací. Původní formy dělby práce byly velmi

jednoduché, ale o to přehlednější byly její důsledky: výměna výrobků, časem

zprostředkovaná zbožím s obecně uznávanou hodnotou a penězi. Vzájemné

ekonomické vazby postupně narůstaly a vznikla potřeba prostředníka ekonomických

transakcí – takto se utvořil obchod. Ten se stal mezičlánkem mezi výrobou a

spotřebitelem.

Obchod jako činnost představuje podle Cimlera, Zadražilové & kol. (2007)

v nejširším pojetí nákup a prodej zboží a služeb mezi ekonomickými subjekty –

dodavateli a odběrateli. Obchodní činnosti se ovšem mohou zabývat i subjekty, které

mají jako hlavní činnost výrobu. Tam je většinou funkčně, časově i organizačně oddělen

nákup a prodej, které se obvykle zabývají i odlišným zbožím. Kromě toho představuje


[…]


Vzhledem k tomu, že se jedná o novou technologii, sami autoři uvádějí, že náklady

na nákup či pronájem automatu pro zahraniční klienty jsou stále ve fázi propočtů. Avšak

několik prototypů už překročilo hranice Francie. Jeden z automatů se nachází

v americkém San Franciscu, kde si ho pronajala francouzská kavárna Zoetrope. Dalších 8

automatů bylo také umístěno na půdě Pensylvánské univerzity. Všechny automaty jsou

v zahraničí prozatím k dispozici pouze ve formě pronájmu. Short Édition však slibuje, že

v budoucnu bude možné automat i jednorázově zakoupit bez nutnosti dalších poplatků

za užívání.
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V následující tabulce jsou znázorněny náklady na provoz automatu v případě

pronájmu.

Položka Náklady za měsíc (v Kč) Náklady za rok (v Kč)

Pronájem automatu 13 500,- 162 000,-

Energie 150,- 1 800,-

Celkem 14 000,- 163 000,-

Tabulka 4 Náklady na provoz automatu
Zdroj: Vlastní zpracování

Pronájem automatu v sobě zahrnuje i poskytnutí papíru, na který jsou povídky

tištěny a celkovou údržbu a podporu přístroje.
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6 Závěr

Tato diplomová práce zkoumala především potenciál nádražních budov, zvýšení

jejich atraktivnosti a přizpůsobení se moderním trendům. Tyto všechny aspekty by měly

v konečném důsledků vliv na větší spokojenost cestujících, vyšší komfort během

cestování a přiblížení železniční dopravy zejména mladé generaci. Pro tyto účely byla

zvoleno nádraží Kutná Hora město, jehož současný stav zoufale volá o rekonstrukci a

inovaci. Cílem práce bylo nejen najít potenciál daného vlakového nádraží, ale také zvolit

takové návrhy, které by byly přínosem pro cestující a zvýšili atraktivnost daného místa.

S ohledem na tyto skutečnosti byly zvoleny i pracovní hypotézy, které byly díky získaným

poznatkům během práce potvrzeny či zamítnuty.

V teoretické části práce bylo nutno prostudovat odbornou literaturu. Na jejím

základě byla sepsána literární rešerše, která obsahuje všechna důležitá témata

související s problematikou obchodu, cestovního ruchu, železniční dopravy a

marketingu. Tyto podklady byly také základem pro další část – praktickou. Ta zahrnovala

nejprve průzkum zvoleného nádraží Kutná Hora město a jeho popis. Dále byl proveden

marketingový výzkum v řadách cestujících, jehož výsledky byly klíčové pro následné

vyhodnocení hypotéz a sestavení návrhů. Dotazník byl zaměřen zejména na zjištění

nedostatků a problémů na nádražích, ale také na potřeby cestujících během cesty a s tím

související služby, které by uvítali.

Výsledky dotazníkového šetření poukázaly zejména na to, že největšími problémy

na tuzemských nádražích je nedostačující čistota v nádražní hale, zejména na toaletách,

a výskyt opilců či bezdomovcům v těchto místech. S tím souvisely i výsledky hodnocení

současných služeb, kde se nejhůře umístily právě toalety. Naopak nejlépe cestující

hodnotili prodej lístků či jízdenek. Co se týče zájmu o nové služby, jedná se zejména o

bezdrátové připojení k internetu, dobíjecí boxy na elektroniku a také kavárna. Součástí

vyhodnocování byla analýza vztahů mezi jednotlivými proměnnými. Vyšlo najevo

zejména to, že na spokojenost s toaletami má vliv pohlaví a věk cestujících. Dále bylo

zjištěno, že o bezdrátové připojení k internetu mají větší zájem mladší skupiny

cestujících a s orientací v hale mají nejčastěji problém ti, jenž cestují za turistikou.
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Všechny tyto skutečnosti napomohly k následnému vyhodnocení hypotéz a také

k sestavení návrhů.

Poslední část byla věnována návrhům pro zvolené vlakové nádraží. Vzhledem

k povaze vybrané nádražní budovy Kutná Hora město a s ohledem na výsledky

marketingového výzkumu bylo vybráno bezdrátové připojení k internetu a automat na

krátké příběhy. Automat byl navržen umístit do vnitřních prostor nádražní haly, která

slouží k prodeji dopravních cenin a současně jako čekárna.
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7 Summary and key words

This thesis was focused on the potential of station buildings, trying to increase

their attractiveness and adaptation to modern trends. All these aspects should affect

the greater satisfaction of passengers and comfort during travel. For these purposes,

was chosen station Kutná Hora city whose current state needs renovation and

modernization. The purpose was not only to find the potential of the station, but also

select those suggestions which passengers would have used in the future. Another

aspect was the economic benefit of this suggestion.

In the theoretical part, it was necessary to study literature. It contains all the

important topics relating to trade, tourism, rail transport and marketing. These

documents were also the basis for the next part - practical. This included the study of

the selected station Kutná Hora city and its description. Next step was the marketing

research among the passengers. The results were important for the evaluation of

hypotheses and making suggestions. The questionnaire was focused mainly on finding

problems at stations, but also the needs of passengers during the journey and related

services that would be welcomed.

The results of the survey pointed out that the biggest problems on local stations

is lack of cleanliness in the station hall, especially in the toilets, and the presence of

drunks or homeless people in these places. In contrast, the best rated service was the

sale of the tickets. Regarding the demand for new services, most wanted was wireless

internet, charging boxes for electronics and café.

The last part was focused on suggestions for the selected train station. Due to

the nature of the selected station building Kutná Hora city and regard to the results of

marketing research were selected: wireless internet and short-story vending machine.

Short-story vending machine was designed to put in the interior of the station hall, which

is used to selling tickets as well as a waiting room.

Key words:

Rail transport, station, station building, modernization, innovation, short-story vending

machine
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10 Přílohy

Příloha 1: Strukturovaný dotazník pro cestující