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Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Železniční doprava je významným faktorem poskytování různých služeb. Jednak slouží pro
přepravu osob a zboží, dále se využívá v oblasti cestovního ruchu. A právě cestování založené na
dopravě po železničních cestách a dalšími službami s tím spojenými představuje v dnešní době
stále slabou stránku nejenom v rámci našeho regionu. Proto jsem velmi ráda, že se někdo zaobírá
touto problematikou, která by mohla vyřešit některé nedostatky a zlepšit alespoň podmínky během
čekání na vlakové spoje. Práci až na malé formální nedostatky hodnotím kladně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Řada lidí si často "láme" hlavu s tím, jaký je rozdíl mezi kolejí a kolejnicí. Prosím, vysvětlete.

Datum: 15.05.2017 Podpis oponenta diplomové práce